

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học cấp tỉnh “Thành phố biển Nha Trang - Khánh Hòa phồn vinh, hạnh phúc”

Thực hiện Kế hoạch 9527/KH-UBND ngày 16/11/2023 của UBND thành phố Nha Trang về việc tổ chức Lễ kỷ niệm và các hoạt động chào mừng 100 năm xây dựng và phát triển thành phố Nha Trang (1924-2024), 15 năm Nha Trang được công nhận là đô thị loại I trực thuộc tỉnh Khánh Hòa (22/4/2009 – 22/4/2024), UBND thành phố Nha Trang xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thảo khoa học cấp tỉnh “Thành phố biển Nha Trang – Khánh Hòa phồn vinh, hạnh phúc” với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Qua Hội thảo, xác định cụ thể cơ sở khoa học và các giải pháp tốt nhất nhằm bổ sung, góp phần hoàn chỉnh hệ thống các giải pháp phát triển đô thị Nha Trang, Khánh Hòa trong triển khai, thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (Nghị quyết số 09-NQ/TW) đạt hiệu quả tối ưu.

Hội thảo là nơi để các diễn giả, nhà nghiên cứu đóng góp ý kiến xây dựng thành phố Nha Trang, Khánh Hòa ngày càng phát triển đồng bộ về cơ sở hạ tầng và an sinh xã hội, góp phần định hướng cho thành phố trở thành một thành phố phồn vinh, hạnh phúc.

2. Yêu cầu

- Huy động được đông đảo các nhà khoa học trong và ngoài nước, các nhà khoa học ở Trung ương và địa phương tham gia đề xuất các ý kiến góp ý để phát triển đô thị Nha Trang, Khánh Hòa theo Nghị quyết số 09-NQ/TW.

- Tập hợp, tổng hợp được các thông tin, kết quả nghiên cứu mới, bảo đảm tính khoa học, giá trị thực tiễn của các nội dung nhận định, đánh giá và đề xuất của các học giả, chuyên gia có uy tín về các vấn đề liên quan đến phát triển đô thị Nha Trang, Khánh Hòa theo Nghị quyết số 09-NQ/TW.

- Tổ chức nghiêm túc, trang trọng, tiết kiệm.

- Các đơn vị, cá nhân tham gia tổ chức Hội thảo bảo đảm việc thống nhất, thực hiện đồng bộ theo kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ đề Hội thảo:

“Thành phố biển Nha Trang - Khánh Hòa phồn vinh, hạnh phúc”.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: 01 buổi, sáng ngày **18/3/2024**

- Địa điểm: Hội trường Khách sạn Yasaka Saigon Nha Trang, 18 Trần Phú, thành phố Nha Trang, Tỉnh Khánh Hòa.

3. Thành phần tham dự (dự kiến 170 người)

a. Trung ương

- Lãnh đạo Bộ, ngành Trung ương (dự kiến 03 người);

- Đại biểu có tham luận: Chuyên gia, nhà khoa học trong nước và quốc tế; đại diện lãnh đạo Viện Kinh tế - Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh (dự kiến 20 người).

b. Cấp tỉnh: (dự kiến 20 người)

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Thường trực UBND, Thường trực UBMTTQVN tỉnh;

- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Khánh Hòa.

c. Các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh: (dự kiến 16 người)

Đại diện lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố trong Tỉnh.

d. Thành phần đại biểu thuộc thành phố Nha Trang: (dự kiến 84 người)

- Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố;

- Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố;

- Lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố;

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường

e. Các cơ quan thông tấn, báo chí trung ương và địa phương (27 người)

4. Về chuyên đề tham luận

- Dự kiến có 20 tham luận thuộc 02 nhóm vấn đề:

+ Nhóm vấn đề ***Thành phố biển Nha Trang phát triển bền vững***.

+ Nhóm vấn đề ***Nha Trang - Khánh Hòa đô thị thông minh - xanh - đáng sống***.

- Mời các chuyên gia, nhà khoa học viết tham luận.

- Ban Biên tập Kỷ yếu Hội thảo biên tập các bài viết để phát hành Kỷ yếu (bản in và bản điện tử) và chọn một số tham luận để tác giả trình bày tại Hội thảo.

5. Cơ quan phối hợp tổ chức, chủ trì Hội thảo

- Lãnh đạo Thành ủy Nha Trang;

- Lãnh đạo UBND Thành phố Nha Trang;

- Lãnh đạo Viện Kinh tế - Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh;

- Lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Khánh Hòa.

6. Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Nội dung và Tổ Thư ký - giúp việc, Tổ Phục vụ Hội thảo

- **Ban Chỉ đạo:** đã thành lập theo Quyết định số 2463-QĐ/TU, ngày

27/10/2023 về việc thành lập Ban Chỉ đạo Lễ kỷ niệm và các hoạt động chào mừng 100 năm thành lập thị trấn Nha Trang và 15 năm Nha Trang được công nhận là đô thị loại I trực thuộc tỉnh Khánh Hòa và Thông báo số 927-TB/TU, ngày 10/11/2023 về phân công thành viên Ban Chỉ đạo, của Ban Thường vụ Thành ủy Nha Trang.

- Ban Tổ chức:

- + Đại diện lãnh đạo UBND thành phố Nha Trang, Trưởng ban;
- + Trưởng phòng Quản lý đô thị thành phố Nha Trang, Phó Trưởng ban;
- + Đại diện lãnh đạo Công an thành phố, thành viên;
- + Đại diện lãnh đạo phòng Tài chính kế hoạch, thành viên;
- + Đại diện lãnh đạo phòng Văn hóa thông tin, thành viên;
- + Đại diện lãnh đạo phòng Y tế, thành viên;
- + Mời Đại diện Liên Hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, thành viên.

- Ban Nội dung (cũng là Ban Biên tập Kỷ yếu Hội thảo):

- + Mời đại diện lãnh đạo Viện Kinh tế - Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Trưởng ban;
- + Mời đại diện lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Khánh Hòa, Phó Trưởng ban;
- + Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy Nha Trang, thành viên.

- Tổ Thư ký - giúp việc Hội thảo:

- + Trưởng phòng Quản lý đô thị, Tổ trưởng;
- + Chánh Văn phòng Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Tổ phó;
- + 01 chuyên viên Ban Khoa học Công nghệ Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, thành viên;
- + Chuyên viên phòng Quản lý đô thị, thành viên.

- Tổ Phục vụ Hội thảo:

Phòng Quản lý đô thị tham mưu thành lập Tổ Phục vụ và đại diện lãnh đạo phòng làm Tổ trưởng.

7. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách thành phố và nguồn xã hội hóa.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Đề nghị Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh

- Mời lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Khánh Hòa đồng chủ trì Hội thảo;
- Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý đô thị thành phố Nha Trang và đại diện Viện Kinh tế - Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, đề xuất: Kế hoạch tổ chức Hội thảo; chủ đề Hội thảo, nội dung các chuyên đề tham luận của Hội thảo hoàn thành trước ngày **15/01/2024**. Liên hệ trực tiếp với các tác giả viết tham luận để bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ các nội dung liên quan. Hoàn chỉnh chương trình - kịch bản Hội thảo trong tháng **02/2024**.

- Đề xuất nội dung Thư mời các chuyên gia, nhà khoa học đang công tác ở nước ngoài và các chuyên gia ở một số cơ sở đào tạo, nghiên cứu viết tham luận Hội thảo đề UBND thành phố Nha Trang ban hành trước ngày **15/01/2024**

- Đề xuất nhân sự tham gia Ban Biên tập Kỷ yếu hội thảo trước ngày **15/01/2024**. Chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức biên tập, hoàn chỉnh bản thảo và thủ tục in ấn Kỷ yếu trước Hội thảo **10 ngày**.

- Thống nhất với phòng Quản lý đô thị đề xuất nhân sự tham gia Tổ Thư ký - giúp việc hội thảo trước ngày **20/01/2024**.

- Dự thảo bài phát biểu khai mạc, phát biểu bế mạc của lãnh đạo tỉnh, hoàn thành trước Hội thảo **10 ngày**. Dự thảo báo cáo kết quả Hội thảo, hoàn thành trong **10 ngày** sau Hội thảo) đề UBND thành phố Nha Trang xem xét.

2. Đề nghị Viện Kinh tế - Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh

- Mời lãnh đạo Viện đồng chủ trì Hội thảo, cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Biên tập nội dung và làm Trưởng ban.

- Tham gia viết và báo cáo tham luận tại Hội thảo;

- Trao đổi, thống nhất: Chủ đề, kế hoạch, chương trình, kịch bản, dự kiến tên các chuyên đề tham luận Hội thảo.

- Trực tiếp giúp thành phố Nha Trang mời một số chuyên gia tầm quốc gia viết tham luận cho Hội thảo và biên tập các tham luận này.

- Phụ trách nội dung báo cáo đề dẫn, báo cáo kết luận của Chủ trì Hội thảo (hoàn thành trước Hội thảo **10 ngày**);

- Có ý kiến xây dựng một số nội dung quan trọng trong tổ chức Hội thảo (nếu có).

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy Nha Trang

- Thẩm định nội dung, chương trình; maket thiết kế trang trí, giấy mời; nội dung bài phát biểu của các cá nhân, nội dung tuyên truyền của Hội thảo.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban biên tập Kỷ yếu hội thảo.

4. Phòng Quản lý đô thị thành phố Nha Trang

- Phối hợp với đại diện Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh và đại diện Viện Kinh tế, tham mưu thực hiện kế hoạch bảo đảm tiến độ và chất lượng nội dung.

- Phối hợp với đại diện Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh xây dựng kịch bản, chương trình, nội dung của Hội thảo; trang trí hội trường, in ấn Kỷ yếu phục vụ Hội thảo; tham mưu thành lập Tổ Thư ký - giúp việc hội thảo.

- Tham mưu thành lập Tổ Phục vụ hội thảo trước ngày **20/01/2024**. Tổ chức đón tiếp, hướng dẫn, bố trí nơi ăn ở cho các đại biểu về tham dự Hội thảo.

- Tham mưu giấy mời và hoàn thành gửi Giấy mời trước Hội thảo **15 ngày**, xác báo đại biểu tham dự trước Hội thảo **03 ngày**).

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo trình UBND thành phố xem xét, phê duyệt. Tổng hợp, đề xuất thanh toán, quyết toán kinh phí Hội thảo.

- Làm đầu mối tổng hợp thông tin, liên hệ các vấn đề phát sinh trong tổ

chức, phục vụ Hội thảo.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Chủ trì phối hợp với các đơn vị, cá nhân liên quan tuyên truyền về Hội thảo (*trước, trong và sau Hội thảo; dưới nhiều hình thức, trên các phương tiện*).

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Thẩm định, trình UBND thành phố Nha Trang phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện.

7. Phòng Y tế:

Phòng Y tế chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Quản lý đô thị triển khai đảm bảo công tác y tế phục vụ Hội thảo bao gồm công tác phòng chống dịch bệnh, công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, sơ cấp cứu; phối hợp thực hiện phương án hỗ trợ chăm sóc y tế cho đại biểu khi cần thiết.

8. Công an Thành phố:

Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý đô thị đảm bảo an ninh trật tự và an toàn trong thời gian diễn ra Hội thảo.

9. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao:

Tổ chức ghi hình, quay video, chụp ảnh Hội thảo, làm tư liệu kỷ niệm 100 năm xây dựng và phát triển đô thị Nha Trang.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học cấp tỉnh ***“Thành phố biển Nha Trang – Khánh Hòa phần vinh, hạnh phúc”***, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan khẩn trương thực hiện đảm bảo hiệu quả và thời gian theo quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời phản ánh, kiến nghị gửi về Phòng Quản lý đô thị để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố Nha Trang xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy Khánh Hòa (báo cáo);
- UBND tỉnh Khánh Hòa (báo cáo);
- Thường trực Thành ủy (báo cáo);
- Viện Kinh tế - Học viện CTQG Hồ Chí Minh;
- Liên hiệp các Hội KH&KT Khánh Hòa;
- Văn phòng Thành ủy;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Văn phòng UBND TP Nha Trang;
- Công an thành phố Nha Trang;
- Các phòng: QLĐT, VH TT, TCKH, YT;
- Lưu: VP, CV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Sỹ Khánh